DÉFICIT\SUPERÁVIT

2.769.195.265,15

-2.773.924.448,85

-4.729.183,70

2.826.323.097,37

-2.825.942.098,42

380.998,95

Rubrica 2023 2024

6.5 Resultado Atuarial

Cortejando o Patrimônio de Cobertura do Plano em 31 de 
dezembro de 2024, no montante de R$ 2.826.323.097,37 
(dois bilhões oitocentos e vinte seis milhões trezentos 
e vinte e três mil e noventa e sete reais e trinta e sete 
centavos) com as Provisões Matemáticas, no mesmo 
período, de R$ 2.825.942.098,42 (dois bilhões oitocentos 
e vinte cinco milhões novecentos e quarenta e dois mil 
e noventa e oito reais e quarenta e dois centavos), o 
Plano BD-01 registrou Superávit Técnico de R$ 380.998,95 
(trezentos e oitenta mil novecentos e noventa e oito reais 
e noventa e cinco centavos), registrado no balancete do 
Plano.

Uma vez observada a Duration do passivo, apurada em 
10,9012 pontos, conforme Resolução PREVIC nº 23/2023, 
o limite da Reserva de Contingência em R$ 590.655.809,87 
(quinhentos e noventa milhões seiscentos e cinquenta e 
cinco mil oitocentos e nove reais e oitenta e sete centavos).

Com o concurso do Ajuste de Precificação, dimensionado 
em R$ 258.353.264,00 (duzentos e cinquenta e oito milhões 
trezentos e cinquenta e três mil duzentos e sessenta 

e quatro reais), conforme legislação previdenciária 
aplicável, o Plano encerrou o exercício de 2024 com 
Superávit Técnico Ajustado de R$ 258.734.262,95 
(duzentos e cinquenta e oito milhões setecentos e trinta 
e quatro mil duzentos e sessenta e dois reais e noventa e 
cinco centavos).

Desta forma, o Resultado Ajustado, comparativamente 
aquele de 31 de dezembro de 2023, Superávit Técnico 
Ajustado de R$ 253.105.152,30 (duzentos e cinquenta 
e três milhões cento e cinco mil cento e cinquenta e 
dois reais e trinta centavos), representou uma variação 
favorável de 2,22%.

Portanto, não há a necessidade de implementação de 
novo Plano de Equacionamento para o exercício de 
2025, devendo os resultados serem constantemente 
monitorados.

Clique aqui para acessar o Parecer

[...]

Fundo Previdencial

RESULTADO ATUARIAL

74.149.555,21

-72.888.280,31

-1.261.274,90

0,00

68.381.282,26

68.656.354,01

724.928,25

0,00

Rubrica 2023 2024

7.5 Resultado Atuarial

As Provisões Matemáticas dimensionadas em 31 de dezembro de 2024, no montante de R$ 68.656.354,01 (sessenta e 
oito milhões seiscentos e cinquenta e seis mil trezentos e cinquenta e quatro reais e um centavo) comparativamente 
àquelas constantes de Avaliação Atuarial de 2023, que perfizeram R$ 72.888.280,31 (setenta e dois milhões oitocentos 
e oitenta e oito mil duzentos e oitenta reais e trinta e um centavos), representaram uma variação de aproximadamente 
-5,81%.

A variação registrada é justificada pela manutenção de contribuições de participantes e patrocinadores, acrescidas do 
estoque e respectiva rentabilidade auferida no período, inferior aos montantes de resgate e concessões ocorridas no